
 
 
         R O M Â � I A                                      
      JUDEŢUL  OLT                                                                                       
  COMU�A  BĂRĂȘTI                                                            
  CO�SILIUL LOCAL                                                                           

 
  H O T Ă R Â R E 

 
           referitor la  modificarea  si completarea  art. 6  din  H.C.L. nr. 37/29 Aprilie 2016  
 privind vanzarea prin negociere  directă   a suprafeţei totale de  1902 mp.teren intravilan, 

identificat cu nr.cadastral  50459  , înscris în Cartea Funciară  nr.50459 , situat în intravilanul satului 

Bărăştii de Vede,Strada Principală Bărăştii de Vede nr. 14 , şi care aparţine domeniului privat al 

comunei  Bărăşti având   destinaţia de curţi clădiri,în favoarea domnului ROȘIANU IONUȚ-

ALEXANDRU  din comuna Bărăşti,judeţul Olt;  Însușire raport evaluare; stabilirea prețului de 

pornire a negocierii;. 

 
       Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt ; 

         Având în vedere :  

- prevederile art. 6  din  HCL nr. 37/29 Aprilie 2016 prin care s-a aprobat vânzarea prin  
negociere directă a suprafeței de 1902 mp. Teren aferent pentru curți clădiri situat în 
intravilanul satului Bărăști de Vede, comuna Bărăști,  județul Olt ;  

- propunerea Primarului comunei Bărăști, județul Olt, în calitate de initiator al  
proiectului de hotarare si expunerea de motive inregistrata sub nr.1746/20. 07.  2016;  

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului   
prezentat de către d-nul  Tudosie Dumitru – viceprimarul comunei Bărăști ; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  
consiliului local ; 

-     In conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative,republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;        

        Având in vedere prevederile art. 36 alin. (5) lit. b) si ale art.115, alin (1) litera ”b” din  
Legea  nr. 215/2001, privind  administratia publica locala, republicata,  cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 

  În temeiul art. 45 alin.(1) și art.  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare ;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
           Art. I. Se  modifica  si se completeaza HCL nr.37 /29.04.2016 , privind  

 vanzarea prin negociere  directă   a suprafeţei totale de  1902 mp.teren intravilan, identificat cu 

nr.cadastral  50459  , înscris în Cartea Funciară  nr.50459 , situat în intravilanul satului Bărăştii de 

Vede,Strada Principală Bărăştii de Vede nr. 14 , şi care aparţine domeniului privat al comunei  Bărăşti 

având   destinaţia de curţi clădiri,în favoarea domnului ROȘIANU IONUȚ-ALEXANDRU  din comuna 

Bărăşti,judeţul Olt;  Însușire raport evaluare; stabilirea prețului de pornire a negocierii;. 

 

 



dupa cum urmeaza : 
 
Articolul  6   se modifica si va avea urmatorul cuprins : 

           ART. 1.    ” Termenul de încheiere al contractului de vânzare-cumpărare pentru terenul ce 
face obiectul prezentei hotărâri  nu trebuie să depășească data de  20 August 2016. ” 

Art. II. Restul articolelor din HCL nr.37 /29.04.2016  rămân  in vigoare. 
Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcineaza : Primarul  

Comunei Bărăști,județul Olt, ce este împuternicit pentru a perfecta actele de vânzare-
cumpărare în fața notarului. 

Art. IV. Prezenta Hotărâre se  va comunica, in copie, către: 
• Instituţiei Prefectului judeţului Olt; 
• Primarului  comunei Bărăști,județul Olt ; 
• Compartimentului  Buget, Financiar, Contabilitate  ; 
• Compartimentului Patrimoniu si Contracte ; 
* D-nului Roșianu  Ionuț-Alexandru 

 
PREȘEDI�TE DE ȘEDI�ȚĂ                                         CO�TRASEM�EAZĂ 
      VIRGIL  BĂIDA�                                                              SECRETAR 
                                                                                                       GR.BULIGA. 
 

                                                          ,                                              
 
 
 
 
  

Nr. 9   din  29  Iulie   2016.    

Hotărârea a fost adoptată cu  8   voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


